1

高雄地區大學圖書館聯盟99學年年會議記錄

承辦單位：正修科技大學圖書館

會議日期：民國100年5 月27 日 (星期五) 09：00~10：00
會議地點：正修科技大學圖書館二樓視聽教室

主持人：正修科技大學圖書館蔡惠舫館長

出席單位：義守大學圖書館李靜怡、陳雅怡；國立高雄第一科技大學

圖書資訊館張梅春、蔡美惠；國立高雄大學圖書資訊館陶

幼慧館長；國立高雄應用科技大學圖書館黃怡如組長、陳

少華；高苑科技大學圖書館刁建成館長；實踐大學高雄校

區圖書館蔡玉雲組長；樹德科技大學圖書館林安然、文藻

外語學院圖書館宋綺年；和春技術學院圖書資訊處張淑

眉；東方設計學院圖書及資訊中心曾綉雅；輔英科技大學

圖書館黃麗娟；空軍軍官學校資訊圖書中心陳美珠；陸軍

軍官學校資訊圖書中心永美華副主任；正修科技大學圖書

館蔡惠舫館長、黃幸雯

請假單位：空軍航空技術學院資訊圖書中心

記    錄：正修科技大學圖書館黃幸雯

壹、主席致詞

今天很歡迎各位蒞臨本校參加年會與研討會，本次年會主要有

兩個議題，一個是討論聯盟的整合問題，一個是票選下屆召集

學校。本館接任召集學校時很意外，去年底又忙於學校評鑑，

因此當學校評鑑訪視完，本館便積極準備召開年會與研討會。

本次研討會配合現在的熱門話題，主題是數位資源的應用與共

享，並廣邀專家學者與業界共襄盛舉，以他們的經驗分享給大

家，希望能增長館員的專業知識並提升服務品質。希望各位開

完年會能留下來參加「雲端悅讀新體驗」研討會，預祝大家有

個美好的一天。

貳、高雄地區大學圖書館聯盟業務報告

一、財務現況

(一)聯盟經費收支報告：2010.08.01 召集單位移轉 126,352
元，聯盟年會收入 30,000 元，合計 156,352 元。

 2

(二)年會暨學術研討會經費預計支出 40,000 元，剩餘 116,352
元。(詳如附件一)

二、感謝聯盟成員協助，使本次研討會得以順利舉辦。

叁、上次會議(99.06.25)提案執行情形

第一案  提案單位：正修科技大學圖書館

案由：為有效整合高雄地區各大學圖書館間合作，減少各聯盟間

疊床架屋組織架構，以避免資源浪費，特研擬本案，提請

討論。

說明：

一、鑑於南區大學很多不同性質的圖書館聯盟，如「南區

技專校院圖書館聯盟」、「南區區域教學資源中心」、「高

雄學園」、「高雄地區大學圖書館聯盟」、「高高屏區域

教學資源中心」等。許多圖書館都重複涵蓋在多個不

同的聯盟內，相對造成許多資源的浪費。未來本聯盟

的重新整合與該如何轉型？請各位先進提供寶貴意

見。本館建議可與高雄應用科技大學蘇德仁館長所提

之虛擬館際借書證計畫(南區區域教學資源中心)一起

整合，研擬整合的相關辦法。

二、「高雄地區大學圖書館聯盟」與「南區技專校院圖書館

聯盟」皆以提供館合證讓讀者可自行到夥伴館借閱圖

書，有 10 所重複，5 所沒有(2 所軍校，3 所一般大學)

加入。

三、與「圖書代借代還服務」有 13 所圖書館重複，3 所沒

有(皆為軍校)(請參見附件二)加入。需要克服的問題

是如何將所有高雄地區大學圖書館聯盟之學校一起整

合併到南區區域教學資源中心。

決議：請 99 學年召集單位(正修科技大學圖書館)邀請各不同組

織主政學校研議整合之可行性，提送下次會議討論。

執行情形：

一、 比較三個圖書館聯盟運作方式，以「南區技專校院圖

書館聯盟」與本聯盟較相似，皆以提供館際合作借書

證讓讀者可自行到聯盟館借閱圖書，資源共享。(每
張證可借閱圖書 5 冊，借期 14 天，不可續借，不可

預約。)
二、正修科技大學圖書館蔡惠舫館長已事先與「南區技專

校院圖書館聯盟」主政學校南台科技大學圖書館楊智

晶館長討論，楊館長對於兩方的整併樂見其成。此外，

本聯盟文藻外語學院圖書館王愉文館長也贊成聯盟的

 3

合併。
三、合併問題在於 3 所一般大學與 2 所軍官學校不是技專

校院，不知併入「南區技專校院圖書館聯盟」是否有

困難，請各位先進提供寶貴意見。
本次決議：

一、經討論後會員代表皆希望能加入「南區區域教學資源

中心」，可享有圖書代借代還資源共享服務。高雄大學

圖書資訊館陶幼慧館長也建議將本聯盟納入「南區區

域教學資源中心」，聯盟年費可繼續收取以支付各聯盟

館代借代還費用不足之處。高雄應用科技大學圖書館

黃怡如組長則表示會將此議題帶回館內，與林館長商

討如何研擬「南區區域教學資源中心」新年度計畫。
二、由 100 學年召集單位(輔英科技大學圖書館)、正修科

技大學圖書館共同與高雄應用科技大學圖書館一起商

討，如何讓三所軍校加入南區區域教學資源中心計畫。
三、正修科技大學圖書館蔡惠舫館長於會後將相關訊息與

可行性，轉達高雄應用科技大學圖書館林榮顯館長尋

求林館長的支持。

肆、提案討論

提案一：

提案單位：正修科技大學圖書館
案    由：推選 100 學年「高雄地區大學圖書館聯盟」召集單

位，提請討論。
說    明：本屆(99 學年)聯盟召集單位正修科技大學圖書館任

期至 100 年 7 月 31 日止。本次會議需推選下一屆召

集單位，便於進行交接事宜。各年度召集單位如附

件三。
決    議：由輔英科技大學圖書館擔任 100 學年「高雄地區大

學圖書館聯盟」召集單位。

伍、臨時動議

討論一：

提案單位：高雄應用科技大學圖書館

提 案 人 ： 黃怡如組長

案    由：因應大法官釋字第684號解釋文圖書館因應之道。

說    明：館長會議中有提到大法官釋字第684號解釋文，其主

張權利受侵害的學生，得提起行政訴訟爭取權益。圖

 4

書館向學生收取逾期罰款，有涉及學生財產權的損

失，更不能因有逾期罰款未繳而不讓學生畢業。現在

各學校正逢畢業季，不知道大家如何因應。

結    論：

一、圖書館對學生收取逾期罰款等規則辦法必須經由校務

會議通過，方可施行。

二、高雄大學圖書資訊館陶幼慧館長認為未來圖書館的罰

款需要以書價的比例原則來訂定。除了辦法要修改

外，自動化系統也要修正。陶館長也認為在此之前，

只能相信學生是善良的，讓學生主動歸還，否則圖書

館現階段也無法可管。

三、建議各館如對於圖書館的規則辦法有任何疑慮，可以

將規則辦法寄到台灣大學圖書館館合負責人電子信

箱，由台灣大學圖書館負責統整後交由法律專家解

答。

陸、散會

 5

高雄地區大學圖書館聯盟經費收支明細表

99 年 8 月 1 日至 100 年 5 月 20 日
召集單位：正修科技大學圖書館

項  目 收  入 支  出 餘  額 備  註

召集單位移轉    126,352        126,352

99 學年聯盟年費     30,000        156,352  2000 元×15 校

研討會預計支出       40,000      116,352

附件二

高雄地區大學

圖書館聯盟

(15)

南區技專校院

圖書館聯盟

(10/34)

南區區域教

學資源中心

(12/38)

圖書代借

代還服務

(12/22)

高雄學園

(5/7)

義守大學

高雄大學

實踐大學高雄校區

文藻外語學院

正修科技大學

和春技術學院

東方設計學院

高雄第一科技大學

高雄應用科技大學

高苑科技大學

輔英科技大學

樹德科技大學

空軍航空技術學院

陸軍軍官學校

空軍軍官學校

附件一

聯
盟

名
稱

學
校

名
稱

 6

附件三

年度 單位名稱

92學年度 樹德科技大學圖書館

93學年度 義守大學圖書館

94學年度 高雄第一科技大學圖書館

95學年度 高雄應用科技大學圖書館

96學年度 文藻外語學院圖書館

97學年度 陸軍軍官學校資訊圖書中心

98學年度 高雄大學圖書資訊館

99學年度 正修科技大學圖書館